

Kłeski elementarne a Koło polskie.

Pamiętność dla kraju musi być zachowana się prędko Koła polskiego w tak strasznej, jak obecna, chwili.

Z wszystkich zakątków kraju dochodzą jęki rozpacz, gdzie straszny żywioł, dzięki wiekowemu saniedbanu, zamienia wielkie przestrzenie urodzajnej ziemi na szutrowiska i niszczącą plony, czyni nieusytki z warstwą ludzką pracy.

Na te warstwy składają się częstokroć szeregi lat pracy naszego ludu na tutekcie zamorskiem i robotach sezonowych, z której czerpano środki dla nabycia ziemi, z powodu rozłożonych na całe lata wyplat, a temsamem nie będącej jeszcze faktyczną jego własnością.

Gdy te same skargi dochodzą od ziemian, których produkcja, zniszczona wylewami, stworzyć musi gorsze warunki bytu, wnoszą widmo głodu i niebawoma drożyznę, która odbiła się musi w równej mierze po wsiach i miastach. Gdy straszny żywioł niszczy drogi, niszczy mosty, będące wiekowymi dorobkiem dobra publicznego, — pan prezes Koła polskiego nie przerywa wyzwołań w Marienbadzie, planuje i przejeżdżać „w odwiedziny do przyjaciela Paderewskiego” i zamiast zwołać natchemiasł Koło polskie dla podjęcia solidarnej akcji ratunkowej i na dół jej doniosłość faktycznych postulatów kraju, — wygodnym oczekiwaniem osłabia akcję ratunkową.

Sądzi są pewnie, że nie na to zdobył prezesa w Kole polskiem, aby sebrał sasiłko dla skazanego na nie w powodu kłeski kraju — jego myślą przewodnią była i jest droga do fotelu ministerstwa, które nimi saszuje, a zbytnie żądania zepuść mogłyby kwalifikację na ministra, o czem nawet wśród clemnego zmierzchu, jaki go otacza, ciągle myśli i każe mu z zimną rozumą — choćby na ostep — dążyć do uzyskania zamierzonego celu.

Nie tady jednak droga wiedzie panie prezesa, nawet ciężko zdemoralizowane życie publiczne mieć może chwile okienka, a wyzwołań twoich i zamierzonej wizyty w tak ciężkiej chwili nie może usprawiedliwić społeczeństwo, które ma prawo i obowiązek żądać, aby Koło polskie stało zawsze na straży interesów kraju i spełniło ciążący na nim obowiązek.

Wreszcie niektórzy powiadają, że takie wyłączenie może dać mandat radykalowi nauczycielowi. Tego się nie obawiamy, bo tworzymy prawo na długie dziesiątki lat. Jeżeli dziś wyjdzie radykał, to przy następnych wyborach może wyjść kto inny. Są radykał, ale są i wytrawni ludzie między nauczycielami. W myśl zasad, że nauczyciel wychowuje dzieci, a nauczyciela społeczeństwo, powiemy, że jakich sobie wychowało, takich ma. Popracujmy szczerze razem, a z pewnością bezpodstawny radykalizm sam zginie.

A jest to problem bardzo doniosły uwolnienie nauczycielstwa od poniżającego wyślugaństwa się partjom politycznym. Kto ma instynktowe uprzedzenie i niechęć do nauczycielstwa, niech na nie popatrzy nie przez pryzmat tego lub owego niemlego nauczyciela, lecz przez pryzmat dzieł, młodych pokoleń, które nauczyciele mają wychowywać. Wtedy szeptoni się wstydem i ściśle żalem na widok pewnej części nauczycielstwa, co się spręgała ze stronictwem, które chodzą z pręprosinami do biskupów, a potem wydało wojnę duchowieństwu, które siedziało u Czechów, Bośniaków — i poszło w służbę żydów i Austrii, zniszczyło stańczyków i im się wystygowało, które nakoniec uznało za swój program handel chłopami — w myśli szczytnego hasła ukraińskiego wyniszczenia polskich obszarników we wschodniej Galicyi.

Ani targanie szat, ani potępienie tu nie pomoże. Półki sprawa nauczycielska nie zostanie w nowożytnym duchu rozwiązana, nauczycielstwo coraz głębiej wciągane się będzie w służbę partji oblicujących wiele. Wyzwolić je od tego przymusu wyślugaństwa się jakimukolwiek stronictwu można tylko przez zapewnienie mu miarodajnego głosu w sejmie. Niech nikomu nie słuszy, tylko Polsce i sprawie wychowania narodowego, sprawie swojej. Te się najłatwiej stani, gdy nauczycielstwo nie będzie się musiało o niczyją łaskę sabać.

Te pobudki kierowały nami, gdyśmy postawili postulat trzech mandatów dla nauczycielstwa.

Jan Zamorski.

Korespondencye.

Białogrod w sierpniu.

Ruch uliczny Białogrodu ma już pewne wschodnie cechy. W tłumie krążącym po mieście widzieć można przedstawicieli wszystkich narodowości półwyspu Bałkańskiego, a więc Turków w charakterystycznych faszach, Greków, Ormian, obdartych, ale malowanych Cyganów, żołnierzy czarnogórskich, wreszcie włóścian serbskich w strojach z ciemnego grubego sukna i wysokich czapkach baranich.

Lżej rannych i rekonwalescentów oczywiście mnóstwo. Przechadzają się oni małymi grupami, oficerowie często razem z protejnymi żołnierzami i żywo gestykulując rozprawiają o przebytej kampanii lub stoją przed wytwarami klegarzy, gdzie wywieszona są mapy półwyspu Bałkańskiego z no wemi, wywalczonemi przez nich granicami. Oficerów bułgarskich na ulicach nie widać. Wbrew powszechnie przyjętym zwyczajom według których oficerom wziętym do niewoli udziela się pod pewnymi warunkami dozwolenia wolnej cyrkulacyi w mieście, gdzie się internowali. Władze serbskie umieściły oficerów bułgarskich w cytadeli na tych samych surowych prawach co i pro-

stych żołnierzy. Dzieje się to podobno dlatego, że wobec rozgoryczenia ludności słowodowanej okrucieństwami bułgarskimi, rząd serbski nie chce brać odpowiedzialności za możliwe wyrokzenia. Tymczasem to ma pewne cechy prawdepodobieństwa, bo o ficerom tureckim n. p. wolno było chodzić po mieście. Przybycie jeńców bułgarskich do Białogrodu było dla Turków, którzy zwycięstwami serbskimi w drugiej wojnie bałkańskiej cieszyli się jak swojemi własnymi, prawdziwym świętem. Opowiadano mi, że niektórzy oficerowie tureccy, którym pozwolono na powrót do kraju, nie chcieli wyjeżdżać z Białogrodu zanim nie zobaczą Bułgarów. Gdy ci przyjechali przyjmowano ich kpinami. Oficerowie tureccy woli: „O jakże nam miło, że się tu spotykamy.” Jenerał Sawow słusznie mówił, że niezadługo będziecie w Białogrodzie. Nie „spodiewaliście się tylko, że przybędziecie tu bez szabel!” Od słów i przesławk psychologicznie do bójk i władze serbskie musiały jeńców umieścić oddzielnie. O ile nienawiść między Bułgarami a Turkami jest nieubłagana, o tyle stosunki serbsko tureckie są raczej przyjazne. Serbowie wyrażają się o Turkach z pewną sympatją i często prostowali moje błędne co do nich mniemania. Podnosząc n. p. że w Turcyi nie było właściwie z wyjątkiem pierwszych lat po podboju, ułsku narodowego lud religijny. Pod tymi względami państwa w państwie osmańskiem bardzo daleko idąca tolerancja. Wykroczeń dopuszczali się jedynie Albańczycy. Uciek był tylko na polu ekonomicznym, a i tu dodać trzeba, że wina rządu tureckiego leżała raczej w tolerowaniu nadużyć begów pochodzenia słowiańskiego lub albańskiego.

Prócz kazamat dla jeńców wojennych znajdują się w cytadeli białogrodzkiej także baraki dla cholerycznych. Inne szpitale rozrzucone są po całym mieście i mieszczą się w szkołach, gimnazjach i t. d. Jest ich trzydzieści kilka. Przepiętna ilość rannych, pielęgniownych w każdym z nich jest do dwustu żołnierzy, liczba lekarzy zwykłe trzech nie przekracza. Lekarze, s ktorými o stosunkach szpitalnych rozmawiałem, skarżyli się wprawdzie na nadmiar pracy, ale z drugiej strony zgodnie podawali, że zadanie nie jest przykre nie tylko dlatego, że żołnierz serbski jest niesmiernie cierpliwy na ból, ale i dlatego, że ma dla pielęgniującego wiele wdzięczności za doznana opiekę. Żołnierz, okazuje swemu lekarzowi prawdziwe dziecinne przywiązanie, a gdy szpital opuścił się mu regularnie. Jeden z takich lekarzy pokazywał mi stopy katek i listów, które otrzymał ze wszystkich stron Serbit i Macedonii.

A. U.

Podróż do Ziemi Świętej.

VIII.

Wieczernik. — Benedyktyni przy kościele Zaśnięcia. — Syon. — Dawna świątynia żydowska.

Dzisiaj Jeruzolima żyje głównie przeszłością, chociaż i teraz przedstawia się jako poważne miasto, otoczone murami z ogromnych bloków, posiadają 40 wież i bastyonów, i wygląda jako silny i potężny gród. We wszystkich jej dzielnicach strzelają ku niebu poważne budowle, należące do różnych narodowości. Kościoły, katedry, klasztory, wieże, minarety i kopuły spoglądają z podziwem niejako na swe królowe co do wielkości: na kopułę grobu Chrystusowego i meczet Omara.

Miasto Jeruzolima żyje głównie, jak powiedzieliśmy — przeszłością. — Pozór jej wielkości obecnej i znaczenia jest odbiciem, refleksiem minionych stuleci. Rola jej skończona; już teraz nie jest narodem i po-

litycznym, religijnym i duchowym ogniskiem życia, jak niegdyś. Dla ludzkości przedstawia się dzisiaj, jako czcigodna, starożytna, droga i święta relikwia. Żyje z jałmużni pielgrzymów całego świata, żyje modlitwą i łzami, które chrześcijanie przelewają na jej ziemi. Żyje zapachem krwi Chrystusowej, która niegdyś domagała się zemsty, jako krew Abła, lecz też lepiej od niej mówi i prosi o zlitowanie. (Hebr. 12, 24).

Wróćmy jeszcze do zwiedzania miejsc pamiątkowych. Do nich należy Wieczernik, matka kościołów, pierwsza katedra katolicka, bo tu ustanowił Pan Jezus Najświętszy Sakrament, tu Apostołowie otrzymali Ducha świętego. Naturalnie z dawnego Wieczernika nic nie zostało. To, co widzimy, to budowla nowsza i służy za meczet Muzulmanom; tu, według nich, jest grób Dawida (Nebi Daud). Blisko Wieczernika znajduje się Dormitio, czyli miejsce zaśnięcia Najświętszej Maryi Panny. Z wielką trudnością i za wdaniem się samego sułtana, nabył ten plac od Muzulmanów cesarz Wilhelm II-gi, dnia 31 października 1898 r., kiedy bawił w Ziemi świętej i darował go katolikom niemieckim. Wybudowano tu kościół Zaśnięcia Matki Najświętszej, z klasztorem księży Benedyktynów. Prawdziwie podziwiał trzeba skrzętność tych zakonników. Pokazywali nam swoje muzeum, które zawiera liczne, stare wykopaliska, różne naczynia i urny, zwoje papirusów. Wyszliśmy na wieżę kościelną i z jej galerji mieliśmy piękny widok na Górę św. Rady, Zgorzelenia, Górę Oliwną, Dolinę Tyropejon, Dolinę Józefata, rolę Haceldama, Jeruzolimę całą i t. d.

Po moznem i forsownem zwiedzaniu, wracając do hospycjum, odwiedziliśmy O. Kustosza Ziemi świętej. Był on z czterech księży w imieniu pielgrzymki: X. Kukliński z Wiednia, dalej rektor austriackiego hospycjum, jeden proboszcz z diecezji otomunieckiej i ja. Uprzejmy ten Franciszkanin rozmawiał z nami po włosku, uraczył winem i kawą turecką.

Kolacja nasza, we czwartek 16 marca, miała uroczysty charakter. Był na niej bowiem p. Sepharovich, wicekonsul austriacki w Jeruzolimie, przeniesiony obecnie do Marsylii, który powitał nas w języku niemieckim. Odpowiedział mu w tym samym języku Dr baron Horoch, lekarz z Wiednia, Polak, właściciel dóbr ziemskich w Galicyi.

W piątek 17 marca odprawiłem Mszę świętą na Górze Kalwaryi, u Ołtarza Mater Dolorosa, który stoi na tem miejscu, gdzie w czasie ukrzyżowania i konania Pana Jezusa, stała Matka Bolesława. — Wolno tu zawsze odprawiać Mszę wotywną o Matce Boskiej Bolesnej, podobnie jak na Grobie o Zmartwychwstaniu, a w Betlejemie o Narodzeniu Pana Jezusa.

Po Mszy św. już nie wrócim na śniadanie do mieszkalni, ale z towarzyszem X. Piaskowym, proboszczem z Łącka, zakupowaliśmy pobożne pamiątki.

Składów i handlow z dewocjonaliami w Jeruzolimie jest wiele. Ich właściciele wysyłają swoich agentów na ulice, którzy wiskają do ręki prospekty i natrętnie ciągną do sklepów. Biedniejsi noszą przy sobie różańce, widokówki, krzyże i namawiają upórczywie do nabycia.

Wstąpiłszy do handlu katolickiego Boulos Meo. Oglądanie rzeczy, wybieranie, a następnie targowanie się dużo zabiera czasu. Na Wschodzie, podobnie jak nasi żydzi, kupcy podają wygórowane ceny. Dlatego nie można się godzić na nie, ale trzeba odbywać formalny targ. Kupcy rozumieją nieco po niemiecku, francusku czy włosku, a zwłaszcza znają liczby w tych językach. Przedmiotów pobożnych, różańców, obrazków, krzyżyków, medalików nabyłem za 167 franków. Wogóle te rzeczy

stają tu dość tanie, tańsze bez porównania, niż u nas w kraju.

Dla poświęcenia składa się je na Kalwaryi, w miejscu ukrzyżowania i na grobie Zbawiciela, gdzie za osobnym przywilejem Stolicy Świętej, zyskują odpust zupełny.

Po śniadaniu pojechaliśmy na Górę Oliwną, a z powrotem zwiedziliśmy kościół św. Anny, w pobliżu bramy św. Szezepana. Na tem miejscu, według tradycyi starodawniej, był prowizoryczny dom Joachima i Anny i tu miała przyjść na świat Bogarodzica. Od roku 1878 mieszkają przy tej świątyni Ojcowie Biali i mają seminarjum dla grecko-katolickich chłopców i kleryków. W południowo-wschodniej części kościoła prowadzi 21 stopni do krypty, w której znajdują się dwa ołtarze. Tam, gdzie dziś stoi na ołtarzu figura Matki Boskiej Niepokalanie Poczętej, miała się narodzić Najświętsza Paniienka.

W północno-zachodniej stronie kościoła św. Anny odkryto w roku 1888 staw Bethesda, czyli sadzawkę owczą, przy której urodził Pan Jezus człowiekiem, od 38 lat chorego i czekającego na poruszenie wody przez Anioła. Uczeń powszechnie utrzymuje, że to właśnie ów staw, który opisuje św. Jan Ewangelista w r. 5, w. 2.

A teraz chodźmy na Syon, gdzie stała świątynia żydowska. Na czele naszych pańników postępuje kawas konsultatu austriackiego. Wzgórze Syonu nazywają Turcy Haram-esz-Szerif, czyli święta dzielnica. — Miejsce to pełne wspomnień dziejowych, jedno z najważniejszych na świecie, otoczone legendami i różnemi podaniami. Abraham kierował tu swe kroki, aby własnego syna złożyć w ofierze Bogu. Pan jednak nie przyjął ofiary, ale chciał jedynie doświadczyć swego stuę, czy będzie postępnym, czy posiada ducha wiary. Za czasów Dawida było to pole i boisko Jeburejczyka Ornana. Tu widział ów monarcha miecz gniewnego Anioła, skierowany przeciw Jeruzolimie. Błagał więc Boga o przebaczenie, nabył to pole na własność, zbudował ołtarz i złożył Panu ofiarę całopalną i zapokojną. Również postanowił na tem miejscu wybudować świątynię i umieścić w niej Arkę Przymierza, która spoczywała dotąd w namiocie. Dawid nie dokonał o niego wielkiego dzieła, ale dopiero syn jego Salomon, który zrównał wzgórze, rozszerzył je, wznosił silne mury i postawił wspieraną świątynię. Przy tych olbrzymich robotach pracowało 30,000 Izraelitów i 150 tysięcy Kananejczyków. Przez cztery wieki była świątynia Salomonowa sercem narodu, mieszkaniem Boga na ziemi, miejscem błogostawieństw niebieskich, dumą ludu, tęsknotą i celem jego pobożnych pielgrzymek. Ale kiedy naród, ufny w przybytek Boży, posród siebie, począł grzeszyć, znieważać Pana zastępów, lekceważyć Jego przykazania, wówczas z dopuszczenia Bogo spalił świątynię Nabuzardan, wódz króla Nebukadnezara, a miedz, srebro i złoto zabrał do Babilonu. Po 70 latach pozwolił Cyrus wrócić żydom z niewoli do ojczyzny pod wodzą Zorobabela i odbudować świątynię (r. 536 przed Chr.).

Za proroków Aggeusza i Zacharyasza wykończono budowę, która pięknnością nie dorównywała pierwszej.

Po pięciuset latach, świątynię kilkakrotnie przez pogan zniszczoną, a nawet częściowo zburzoną, odbudował po trzeci raz Heród Wielki (19-go roku przed Chr.). Powiększył dawny plac, dla wyrównania terenu poczynał olbrzymie, sklepione sutereny w stronie południowo-wschodniej. Zwiedziliśmy te sklepy podziemne, zwane stajniami Salomona, których rzeczywistocie używali w tym celu Krzyżowcy i Templariusze. Słupy z ogromnych brył kamien-

— Ja panu zapłacę dwa tysiące rubli — przerywa pospiesznie Bazylisa Osleplona.

— O, w takim razie...

Ja osleplono. Odtąd ona oslepla. Na każde oko profesora kładzie stos tecowych papierków — i druga ofiara ludzkiej beśmyślności poczyna drzeć się duetem... razem z Bazylisą Osleploną.

Po roku Bazylisa Osleplona wkłada suknie najlepszą z najlepszych i udaje się do przedsięwzięcia operowego.

— Pragnęłabym wystąpić w operze.

— Pani — śpiewaczka? A zatem proszę zaśpiewać cokolwiek.

Poufały ton przedsięwzięcia, oczywiście, nie podoba się Bazylisie Osleplonej, gdyż ta raucha się na niego i poczyna krzyseć.

— Napraszam... — odzywa się przedsięwzięcia nieśmiało. — Po cóż tak zaraz krzyki wyprawiać? Przepraszam, jeśli obraziłem czemkolwiek...

— Ja przecież nie krzyseć na pana. To ja zaśpiewałam na próbie.

— Ach, tak! O, jakie buty! Widzi pani... na rasię mamy śpiewaczek cały komplet. Włócej nie trzeba.

— To nic, — uspokaja go Bazylisa Osleplona. Jedna więcej nie zrobi różnicy. Zgodzę się za pięćset rubli na miesiąc.

— Nie, nie trzeba.

— No, wobec tego, będę śpiewała bez płatnie.

— Ależ nie, nie trzeba!

— No, w takim razie, ja panu płacić będę pięćset rubli na miesiąc. Mnie tylko o występ chodzi.

Przedsięwzięcia odrzuca stale się Bazylis Osleploną. Męśnie przesywyczącąc ból w ocmieniach oczach — pośpiesznie mówi: — O! — w takim razie — jaknajchętniej.

Po wyjściu od przedsięwzięcia, Bazylisa Osleplona wsiada do doróżki i jedzie do recenzenta dziennika bulwarowego.

— Czem mogę służyć?

— Jestem śpiewaczką operową... jutro mój debiut w operze... Czyby nie można?... — Można. Czy wie pani, jakie nieszczęście stało się na zachodnim wybrzeżu Ame-

ryki Północnej? Straszna powódź. Tysiące mieszkańców pozostało bez dachu... Mnóstwo dzieci osieroconych i Wstrząsające!...

— Włóć?

— Zbieram właśnie składki. Może raczy pani co dać? Ze trzysta rubli, dajmy na to...

Bazylisą Osleploną, profesora śpiewu i przedsięwzięcia — osleplaliiani. Filantropijny recenzent męśnie i bez wahania oslepla się — sam...

Nazajutrz rano melomani kupują dzien- niki brukowy i czytają:

„Pierwszy występ młodej śpiewaczki p. Bazylisy Osleplonej doznał wielkiego powodzenia. „Mamy niewątpliwą podstawę do mniemania, że z czasem wyrobi się z niej pierwszorzędną śpiewaczką operową, z rzadkim pod względem sdołności wibracyjnych głos-tem“.

Taki meloman, oczywiście, nie domyśla się, co to za „niewątpliwą podstawę“. Wzrok jego słabnie stopniowo, gaśnie i pod wieczór oczy jego zupełnie ślepią.

Przed rozpoczęciem spektaklu do teatru napływa cały tłum Bazylis Osleplonych.

— Czytałeś pan? — pyta jeden drugiego. — Dziesięćki bardzo chwala Bazylisę Osleploną?...

— Tak, tak... Bardzośmy olekali jej głosu.

To też zaraz po pierwszym akcie w teatrze powstała niemożliwy hałas:

— Brawo, Bazylisa Osleplona, Brawo! Bis!

Drze się więc Bazylisa Osleplona, drą się więc Bazylis Oslepleni, a pan komisarz policyi z powagą wyciąga się w swym fotelu, nie wiedząc wcale tego, że oto teras, pod samym jego nosem dokonują się najcięższe hańba naszego kulturalnego stulecia: oslepienie widzów hurtem i detalicznie!

Tak już bowiem jest w zwycięstwu: polityka nasza zawsze dowiaduje się o przestęp- etwach ostatnia...

K o n i e c.

ARKADIUSZ AWERCZENKO.

Oślepieni...

(Humoreska).

Wielu upewnia nas, że dawnymi czasy ebyczsze były bardziej śdkie, surowe; że okrucieństwo było najbardziej charakterystyczną cechą naszych przodków. Jako przykład tego — wskazują na fakt z historii Rosyi, mianowicie — na żywot księcia Bazylego Osleplonego. Oto, porwał księcia Bazylego bracia niedobry i wypalił mu oczy. Od tej chwili oslepienie księcia stał się sławnym w historii pod nazwą Bazylego Osleplonego, a historia napiętnowała niecy cyzn braci, nazywając go okrutnym, barba rzyńskim, nieudziłkim...

Można zgodzić się na to, że były to czasy okrutne, śdkie, barbarzyńskie, ale radować się, że te czasy już minęły, sądzię, i przedczesnem jest i lekkomyślnem...

Wielu bowiem nie wie, że za dni naszych, w naszym kulturalnem filantropijnem stuleciu, stuleciu reform i przewrotów — owi okrutni bracia znaleźli całą armię naśladowców, którzy — pod osłoną tajemnicy — wykonują zupełnie sobodnie i bezkarnie swe okrutne, ścinające krew w żyłach operacje. Najokrutniejszym zaś jest to, że miaś krępkich wytrzymałych mężczyzn, wyszukują oni sobie na ofiary delikatne, wrażliwe dziewczątka i bez litości i miłosierdzia fabrykują z nich całe legiony Bazylis Osleplonych, które walczą się później po świecie — o ciemniałe, bledne, godne litości, nie wiedzące, co z sobą począć i kędy się zwrócić?

Włócają się owe Bazylisy Osleplone po świecie i mieszczą się na innych — oslepiając ze swej znow strony tych, którzy im się podwiną pod ręką, tak samo bezwzględnie i okrutnie...

Okropne dziś czasy!

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
„SZATNIA“ Kraków, Sławkowska 14
 Mr. telefonu 2534, Ceny nader niskie.
 poleca na obecny sezon obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie. Specjalność ubrania spo rto we

nich, ustawione w 18 szeregach, dzieląc podzielenie na 13 sklepionych sal, z których 7 liczy po 60 metrów długości. Z nołatek historycznych otworzyli uczeni plan świątyni Herodowej, którą liczą do cudów świata.

Może ktoś zapyta zdziwiony, jak mógł Heród, na pół żyd, na pół poganin, dokonać takiego dzieła, ów Heród, który także budował świątynie pogańskie. Otóż powiadają historycy, że to właśnie nie dzieło Heroda, ale dzieło dogorywającego już Starożytności, dzieło, nad którym pracowało przez długi szereg lat dziesięć tysięcy najbiedniejszych żydowskich robotników, pod okiem tysięcy kapłanów, a pracowało nie według przepisów sztuki grecko-rzymskiej, ale w myśl budownictwa z czasów Salomona. Jego bowiem świątynia była modłą, na której się wzorowali budownicy z czasów Heroda Wielkiego. Stał się więc okazywał przybytek, który zaszczytlił Zbawiciela świata swoją obecnością.

Upadły moralnie i zgangrenowany duchowo lud, uczynił dom boży, dom modlitwy, domem kupieckim i jaskinią zbójców. Dlatego Pan Jezus, który w 12 roku życia zadziwił tu swą mądrością uczonych w Piśmie, którego Najświętsza Matka tu w dziecięcych latach służyła Panu, ofiarowana przez Rodziców, a później z Józefem św. złożyła tu za dzieciątko Boże skromną ofiarę — ten Pan Jezus w czasie swego publicznego zawodu nauczycielskiego, uniesiony świętą żarliwością, zgromił ówczesnych przekupniów i świętokradców i wypędził ich stąd w burzliwym szumie. Ten Pan niebieski, prawdziwy Mesjasz, często bywał w świątyni i uczył. Tu przebaczył cudzołóżnicy i zawstydił jej oskarżycieli. Gdy w czasie Kuzce kapłan starożytny przynosił ze źródła Sioce wodę w złotym dzbanie i wśród dźwięku trąb i śpiewu mieszają ją z winem i przelewał do srebrnej czary na ofiarę, wtedy wołał Chrystus: „Jeśli ktoś pragnie, niech do mnie przyjdzie, a pić“). Tu przepowiadał bezbożnym Faryzeuszom straszne biada: „oto, dom wasz zostanie pustym“. A gdy uczniowie jego podziwiali świątynię i mówili: Mistrzu, patrz, jaka to budowa — wtedy Pan Jezus przepowiedział wobec nich, że z tego wszystkiego kamień na kamieniu nie zostanie. Mówił Pan Jezus ten dom Boży, ale go nie mógł ocalić dla złości ludu. Świątynia ta z żalu, kiedy Chrystus konał na Golgotcie, rozdarła swą zastanę. — Z łaski Zbawiciela utrzymała się jeszcze 40 lat, a wreszcie zginęła wraz ze Starem Przymierzem.

Dnia 5 sierpnia w roku 588 przed Chr., zburzyli pierwszą świątynię Babilończycy, zaś 5 sierpnia 70 r. po Chr. świątynia Herodowa stała się pastwą płomieni.

Później przez cztery stulecia walczyli o to miejsce poganie, chrześcijanie i półkryścianie. Cesarz Hadrian postawił tu posąg, który wyrzucił stąd Konstantyn Wielki. Julian Odstępca wlewał otuchę w serca żydów, którzy tu tylko raz w roku mogli przychodzić i skrapiali łzami skałę ofiarną, i zachęcał ich do odbudowania świątyni, na wzgardę Chrystusowi. Ale góra Syon nie chciała już dźwigać kościoła żydowskiego, drżała w posadach swych, jakby w uniesieniu gniewem i ogniem odpędzała budujących.

Cesarz Justynian wybudował tu kościół (534 r.) ku czci Bogarodzicy, który zburzył Chroesros.

Z dnia.

O reformę wyborczą.

„Dziś“ ogłasza następujący komunikat: „Narodowy komitet na posiedzeniu z 6 b. m. na podstawie licznych odezw powiatowych organizacyj skonał, że ogół ukraińskiej ludności jest niezadowolony z niepokojonej przewlekaniem akcji o reformę wyborczą do Sejmu ze strony rządu i Polaków i domaga się od narodowego komitetu i ukraińskiej sejmowej reprezentacji, aby wobec oczywistego dążenia polskiej strony do zmanipulowania i pojawienia się nowych projektów osobowych i politycznych, które przewlekają ukraiński naród do porzucenia stanowiska i jawnego wyzucia i rozpoczęcia akcji, w celu wywołania reformy do Sejmu, która rzeczywiście odpowiadałaby prawom i potrzebom ukraińskiego narodu.“

Ze względu na to narodny komitet postanowił na wypadek, gdyby system przewlekania ciągnął się dalej, zwołać w jak najkrótszym czasie sejm „narodny komitet“ w celu podjęcia stanowczej akcji, która doprowadziłaby do urzeczywistnienia usprawiedliwionych żądań ukraińskiego narodu.“

Kongres urzędników pocztowych.

W Abhacyi odbył się kongres urzędników pocztowych, na którym przyszło do bardzo ożywionej dyskusji z powodu przewlekania wprowadzenia w życie pragmatyki służbowej. Główny mówca, prezydent związku urzędników pocztowych, krytykował stanowiska stronniczo w czasie ostatnich sesji parlamentarnych i wyraził wątpliwość, czy wobec spóźnionego swobodnego parlamentu w jej celu podjęcia stanowczej akcji, która doprowadziłaby do urzeczywistnienia usprawiedliwionych żądań ukraińskiego narodu.“

Uchwalono rezolucję, oświadczającą, że urzędnicy państwowi nie dopuszczają pod żadnym warunkiem do przewlekania pragmatyki służbowej i żądają bezwzględnie jej wprowadzenia.

1) Razem kolumn jest 88.
2) Jan 7, 37.

wprowadzenia jej w życie przed zatwierdzeniem budżetu. — Zastępca Związku czechosłowackich pocztowych oświadczył, że czasami urzędnicy solidaryzują się w tej sprawie z urzędnikami niemieckimi. — W dalszym ciągu rezolucji urzędnicy domagają się podwyższenia dodatków aktywnych i dodatków kuracyjnych.

Wódz w hołdzie powstańcom.

Uroczystości lwowskie, jakimi uczczono w 50-tą rocznicę powstania styczniowego, żyjących dzisiaj uczestników tej ostatniej najeździe walki o wolność, były imponującą manifestacją patriotyczną. Ogromne tłumy zebrały się w poniedziałek na Placu powstania wowym, by wziąć udział w pochodzie składającym hołd powstańcom.

Pierwszy przemawiał poseł dr. Adam. Z wielkim zapalem witał on tak bardzo już niestety przeszedzone szeregi powstańców. Potrzeba serc i potrzebę ducha młodzieży pokoleń było stanąć przed tymi bohaterami za naszą wolność, zdać im sprawę ze swego żywota, wyrazić swe zdanie o zasługach ich życia. Wysiłki bohaterów uczestników powstania napelniają podziwem i będą zawsze napelniały swoich i obcych, choć w pierwszej chwili nie oszczędzono im krytyki ostrej, krytyki krawdzkiej. Ale nie trwało długo ten upadek ducha. Podnieśli go znów swą dalszą pracą powstańcy sami. Zrozumieli, że narodu było mało, że trzeba go tworzyć i tworzyć. Praca ta wypełniła ostatnie dziesięć lat i dała bujne owoce w przyszłości. Pracy tej nauczyło się także młodzie pokolenie. Naród nasz żyje coraz to pełniejszym życiem. A niedawne wypadki wskazywały nam dobitnie, że tylko własną siłą i mocą można się dobić lepszej przyszłości.

Wierzymy, że powstańcze standardy powiodą nas przódziej czy później w zwycięski bój!

Po tym przemówieniu wręcono weteranom 1863 r. wieńiec z dębowych liści z kilkudziesięciu wstęgami od rozmaitych instytucji i towarzyszy, poczem przemówił prezes Towarzystwa weteranów p. Biechowski. Krytykę wysiłków r. 1863 ponieważ nie wszelka idea odzyskania niepodległego bytu własnymi siłami. Cała prawie literatura tych wypadków starała się udowodnić, że powstanie było kłeską bez żadnych dodatnich rezultatów. Lecz dziś widzimy cały szereg usiłowań narodowego odrodzenia się na tych właśnie podstawach, jakie zakreśliło powstanie r. 1863. Przebudzenia się naszego narodu nie wstrzymamy. Wreszcie zwiódł się mowca do młodzieży z apelem, by nie dala zrobić krawdy tym idealom, za które powstańcy wszystko oddali.

Imieniem delegacji węgierskiej przemawiał X biskup Komlosy z Presburga: „My Węgrzy — mówili — byliśmy także pod jarzmem niewoli długie lata — 150 lat pod jarzmem tureckim, potem pod niemieckim, a przecież wywalczyliśmy wolność i niepodległość. I wy też musicie nadzieję, że i wy niepodległość wywalczycie. Taki wielki naród jak naród polski, naród, który ma taką historję, który był tak potężnym państwem, jak Polska w wieku 14 i 15 ty. naród taki zginąć nie może. Nie małe dziś samodzielnego bytu politycznego, ale pracujcie nadal na polu kulturalnym, ekonomicznym i gospodarczym, a wtedy cała Europa będzie widziała, żeście zdolni do niepodległego bytu. Takie małe, a arca narody na Balkanie mają dziś być niepodległe, a Europa patrzy na dąb krawdy, że Polska, naród taki wielki, 20 milionowy, o tak wysokiej kulturze — w niewoli. My czujemy tę krawdę, każdy Węgier jest urzeczonym polonofilem, każdy pragnie wolności Polski.“

Jest jedna ważna kwestja, to kwestja młodzieży — tu ważną rolę mają matki-kobiety Polki, bo od nich zależy młode pokolenie narodu polskiego. A Polki znają się jako obywatelki i patriotki i już Bismarck powiedział, że nie bol się Polaków, ale bol się Polek. Zadanie to Polki spełnia.

Przybliżyli tu, aby złożyć hołd bohaterom ostatniej walki wawskiej o wolność, i chcemy z wami sprzem brać udział w dziele naszej wawskiej o czystości, bo poświęcając naród polski, który tak świetnie walczył, choć w walce z przemocy wrogiem uległ, który w stuletniej niewoli nie stracił nadziei i swobody przeżył nie mógł znieść kajdan niewoli, musiał stanąć do walki o swobodę. Nie udało się. Ale każdy Polak musi w to wierzyć, że będzie niepodległa Polska.

Niech żyje niepodległa Polska! Niech żyje przyjaźń polsko-węgierska! Niech Wasz Bóg błogosławi!

Piękne mowy wygłoszono również na cmentarzu pod krzyżem pamiątkowym r. 1863 i na Strzelnicy, gdzie odbyła się uroczystość węgierska.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole za gotówkę lub na spłaty nawet dwadzieścia miesięczne bez saliska.

Preoz z towarem pruskim! Kupujecie tylko u chrześcijan!

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpoczyna się jutro o godzinie 5 minut 11.

sachód przypada o godzinie 6 minut 03; długość dnia godzin 18 minut 52. KALENDARZYK ROŚCIELNY. Jutro w owartek św. Filipa, pojutrze we piątek św. Gwidonia.

Masoni niemleocy przeciwko Polakom. Nader ciekawy artykuł samiejsza berlińska katolicka „Germania“ w sprawie udziału masonów nietyko w walce przeciwko katolicyzmowi, ale w walce przeciwko narodowości polskiej. Twierdzenia swoje popiera pismo centrowe autentycznym dokumentem wydanym przez wielkiego mistrza wielkiej berlińskiej loży „Przyjaźni“, B. A. Wagnera, który ogłasza w dosłownym brzmieniu. W piśmie tem wzywa Wagner „braci“ do składowania na zagrożeniu w swym bycie loży masonskiej w Chelmnie-Swleciu. Dla nas największy interesu przedstawia następujący ustęp: „Przypominam raz jeszcze, że w tym przypadku chodzi o nader ważne zadanie, o popieranie braci naszych w walce przeciwko ultramonizmowi i przeciwko polszczyźnie“. Ustęp ten wskazuje jak najwyraźniej, że loże masonskie w Niemczech, a mianowicie w Prusach czynny bardzo udział w walce przeciwko nam biorą i że poza hakatystami i ich także wpływem mamy do zawiąznięcia panujące obecnie stosunki.

A zapominać nie trzeba, jak potężny wpływ masoneria na bieg spraw politycznych tak samo jak w innych krajach i w Niemczech wywiera. Członkowie jej swiężani jaknajwiększą solidarność dążą do wszyscy w myśl przewodniej idei, a działanie ich jest tem niebezpieczniejsze, że odkryte zostały tajemnicą. Wypadki jak obecny, w których zapewne przypadkiem doataje się podobny tajny okólnik do wiadomości publicznej, bywają bardzo rzadkie.

Kraśów 10 września.

Pod adresem Banku przemysłowego. Już kilka razy zaznaczaliśmy i swracaliśmy uwagę całego społeczeństwa na ignorowanie przy rozdawnictwie robót w Krakowie przedsiębiorców polskich.

Wszystkie roboty publiczne tak miejskie jak i rządowe w naszym mieście dostały się do rąk żydów.

Nietyko policjacy przedsiębiorcy i fabrykanci muszą walczyć z ciężkimi stosunkami kredytowymi, ale także i z uprzedzeniem jakim darzą ich nasze naczelne władze krajowe. A przecież trzeba także przynajmniej choć coś dla „oka“ zrobić i pokazać, że dba się także o przemysł i handel czysto polski. Teraz jest właśnie czas, ażeby Bank przem. zostający szczególnie na gruncie krakowskim pod wpływami żydowskimi okazał, że w tak ciężkich czasach dba także o przemysłowców polskich.

Jak nas poinformowano ze sfer bankowych, Bank przem. ma tymi dniami rozstrzygnąć oferty na wewnętrzne urządzenie swego gmachu (róg Ryńku i ul. Saewskiej). Apeluje więc do dotychczasowego kierownika fill banku w Krakowie p. Filippiego jak też i do dyr. Sarskiego, aby przy rozdawnictwie uwzględnić szczególnie przedsiębiorców chrześcijańskich. Przedsiębiorcy żydowcy doskonale już zarobili na budowach miejskich i rządowych.

Raz już przecież musimy zerwać z tem „wlecznym“ popieraniem żydów.

Tragiczny zgon adwokata Dr Iskrzyckiego. Wskutek wypadku z bronią, zmarł wczoraj eden z najwybitniejszych adwokatów krakowskich dr. Tadeusz Iskrzycki. O godzinie 2 i pół po południu Dr Iskrzycki, mając jechać pociągiem o godz. 4 po południu do Zakopanego na urodziny żony, wywalał polecenia swemu urzędnikowi. W trakcie tego Dr Iskrzycki wyszedł do drugiego pokoju by nabić brzojnę. Nagle rozległ się huk wystrzału i krzyk „Jezus Marys, ratuj“. Gdy przerażony urzędnik wbiegł do pokoju zastał Dr Iskrzyckiego leżącego na ziemi w krwi. Do rannego zawezwano natychmiast Dr. M. Staszewskiego i Dr prof. Rutkowskiego. Jak stwierdzono kula utkwiła w lewym boku, przebiła ościeżkę i dolny koniec serca. Dr Iskrzyckiego przewieziono celem operacji do „Lecznicy związkowej“. Ranny podczas drogi i przed operacją zachowywał się zupełnie przytomnie, zdając sobie sprawę z groźnego stanu wydat rozporządzenie szpitalne. Z chwilą poddania narkozie stracił dołro przymiotność. Podczas operacji zmarł o godz. 6 po południu.

S. p. Dr Iskrzycki cieszył się sympatją dla zalet charakteru i wiedzy fachowej. Jeden z zdolniejszych adwokatów, zajmował się gorąco sprawami społecznymi kraju. Czynnie działał również na polu ekonomicznym, był jednym z głównych inicjatorów założenia „Polskiej spółki górniczej“, po utworzeniu tej instytucji wybrano go syndykiem. Odniemczenie sągłębia krakowskiego, stworzenie tam polskiego przemysłu zajmowało najbardziej przedwzmożonego zmarłego do zaledwie 41 lat długości adwokata.

S. p. Dr Iskrzycki często urządzał wyścigi do Zakopanego, gdzie wraz ze swoim krewnym dyr. Kasy oszczędności p. Strzyżewskim ćwiczył się w strzelaniu z brzojną. Z brzojniem nie rozstawał się nigdy. Z tego powodu robiono często Dr Iskrzyckiemu uwagi ze względu na mogący zajść niebezpieczny wypadek. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Dr I. nabił nieostrożnie brzojnę, który nagle wypalił trafiając go śmiertelnie.

Zmarły osierocił żonę z domu p. Kuoblauch i dwoje małoletnich dzieci.

S. p. Dr Iskrzycki urodził się w Garlicy murawanej w r. 1872. Szkoły średnie i wyższe kończył w Krakowie.

Nabożeństwo za duszę cesarową Elżbiety odbyło się dziś przedpołudniem w katedrze na Wawelu. W nabożeństwie wzięli udział wysi urzędnicy państwowi i antonomiści, prezydent magistratu, wysi oficjowie sąłogi krakowskiej

i i. Nabożeństwo odprawił ks. kanonik Masanek w asystentów klery.

Księża-powstańcy. Otrzymujemy następujące pismo:

W numerze 206 „Głosu Narodu“ w artykule pod tytułem „Księża-powstańcy“ podano mylnie nazwisko księdza Stanisława Bróska. Wymieniony ksiądz nie nasywał się ks. Stanisław „Bróska“ tylko ks. Stanisław Bróska. Powinno być to mój dziadek, a mojej matki stryj rodzony, matka zaś moja ma w metryce całkiem wyraźnie napisane „Marya Bróska“, a są na to inne dowody — proszę o należyte sprostowanie.

Franciszek Krudowski

Czego się kobiety uczę mogą w Galicyi? „Nasz Dom“, pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet, podaje obszerny i szczegółowy spis zakładów naukowych i uczelni wszelkiego typu dla kobiet i tych, z których kobiety, pragnące wykształcić się zawodowo, korzystają w Galicyi. Sprawozdanie obejmuje cztery typy wykształcenia: 1) gospodarstwo, 2) ogrodnictwo i rolnictwo, 3) handel i przemysł, 4) nauka i sztuka — i wyszczególnia całokształt zawodowego wykształcenia kobiety u nas. W czasach dzisiejszych, w których każda kobieta zawodowo przygotowana być winna, zestawienie „Naszego Domu“ spełnia ważną rolę i stanie się bardzo cennym środkiem orientacyjnym dla kobiet niedoświadczonych, bez wyraźnego powołania. Zestawienie uwzględnia potrzeby tak osób inteligentnych ze sfer wyższych mieszczeń, czy wiejskich, jak i kobiet z warstw niższych i informuje dokładnie, gdzie, czego i jak długo kształcić się winny, by dojdę do zamierzonego celu. Szczególnie umiejętnie zestawiony jest dział szkół, wiodących do zawodów praktycznych, w erem przebiega się wyraźna intencja „Naszego Domu“, by zainteresować opinię ogółu kobiet i skierować ją ku tej drodze, mającej obecnie największe widoki na przyszłość, tak pod względem kariery osobistej, jak i ogólnych naszych potrzeb narodowych. Zestawienie zamysłają dokładne informacje dotyczące się sposobu umieszczenia się, jak i kosztów utrzymania w poszczególnych miastach tak dla osób zamieszkałych, jak i dla leżących się z górzem.

Ofiara strasznej depresji finansowej. Do wiadomości się z sadowaniem, że firma Henryk Swarż, znana ze swej zastawniej tradycji w naszym mieście, otwiera w polowie b. m. nowy salon angielskiej mody damskiej, połączonej z wystawą modeli i sprzedażą gotowej konfekcji.

Zyczymy firmie tej powodzenia w strasznej walce z konkurencją żydowską, która epanowała zupełnie ię gałaz handlu.

Aresztowanie popliowych emigrantów. W ostatnich dniach aresztowała policja 43 popliowych emigrantów, jadących do Ameryki. — Z 43 aresztowanych 15 Węgrów odesłano do Buzina. Wszyscy legitymowali się fałszywymi legitymacjami. Policja aresztowała również agentów emigracyjnych w osobach Marcina Olschowskiego z Krasny i Józefa Swarca z Jabłonowa. Ponadto aresztowała policja Naftiego Wernera, który aw-mu synowi Mojżeszowi ukłwiał uciekać do Ameryki i miał kartę okrutną schowaną do cholewy bota.

Cyklista najechany przez wóz towarowy. Wczoraj popołudniu jechał ul. Bracką Jan Taborski, właściciel sklepu z ul. Salsk. — Nagle wyjechał z placu wszystkich Świętych wóz i Mięgiem i cyklista obalił na ziemie. Zawieszane przygotowie ratunkowe oświetło nieprzytomnego Taborskiego do szpitala św. Łazarza.

Walny Zjazd delegatów Tem. Szkoły Ludowej należących do Krakowskiego Związku okręgowego, odbędzie się 14 bm. w sal Krak. Rady powiatowej. Porządek dziennej: Rano o godz. 9: 1) Zgromadzenie. 2) Referat: Dom ludowy w Krakowie. 3) Obrady Komisyj a) dla oświaty wiejskiej. b) dla oświaty pośród robotników.

Popołudniu o godz. 3: 4) Sprawozdanie z obrad i wnioski Komisyj. 5) Sprawozdanie administracyjne. 6) Sprawozdanie finansowe. 7) Wybór Zarządu Związku okręgowego. 8) Wnioski i interpelacje. Próby w „Lutni krakowskiej“ rozpoczyna się w piątek 12 bm. i odbywać się będą — jak dawniej — we wtorek i piątek o godz. 7 wieczorem.

Dyrygent Lutni uprasza pp. członków chóru, by ze względu na zamierzony obchód 25-letni „Lutni“ oraz na przytoczony obchód 25-letni „Lutni“ Polniawskiego i w tym zakresie śpiewaczkim we Lwowie — zechcieli się zjawić już na pierwszej próbie w jak najliczniejszym komplecie.

Dla adeptów i miłośników śpiewu, którzy pragnęli zapisać się do chóru „Lutni“, odbywać się będą przed cały wrzesień wpłaty i ewentualna próba głosu przed każdą próbą chóralną — od godziny 6 wieczorem.

Kradzież strzykwa. Karol Kunz, urzędnik bankowy, doniósł policji, iż onegdaj skradł mu nieznaną sprawca z zamkniętego kufra ze strzykwa kilka futer, piętów i kapeluszy łącznej wartości 800 K.

Za sprawcami kradzieży śledzi policja.

Pogoda. Dnia 9-go września termometr doznał od + 81 do + 194 C. — barometr opa dał.

Dnia 10-go września o godzinie 7 zeno star barometru 748 mm — termometru + 95 C. wiatr: cięży.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja krajowego Związku turystycznego). Dnia 10 września o godzinie 7 rano. — Ciężota najwyższa + 60 Celsa, najniższa —. Ciężnienie powietrza —. — Wiatr: niema, cięży, zmienne zachmurzenie. Prognoza: pogoda niepewna.

Kronika zamieszkała.

Walny Zjazd delegatów T. S. L. odbędzie się poraz pierwszy w Tarnowie w dalsich 28 i 29 b. m. Zarząd miejscowego Kola T. S. L. zdając sobie sprawę z obowiązków gospodarza żywą rozwija akcję przygotowawczą, aby tylko godnie zadanu odpowiedzieć.

Na kilku posiedzeniach odbytych wspólnie z członkami Zarządu okręgowego nastąpił już podział pracy przez powołanie sekcji; kwaternkowej, kolejowej dekoracyjnej i t. d. Również spodziwana jest ze strony miasta inicjatywa co do przyjęcia miłych gości.

Roznica Borelowskiego. W Bzgoszowie odbyła się onogąd bardzo piękna uroczystość, urządzona staraniem związku rękodzielnego dla uczczenia 50 rocznicy śmierci pod Batorsem Maryana Lelewela-Borelowskiego, blicharsza i

pulkownika wojsk polskich z roku 1863. Zjazd był bardzo liczny. Zjechali delegaci wielu stowarzyszeń rękodzielników z całego kraju, sokolstwo okręgu rzeszowskiego, tysiące ludu z okolicznych powiatów i bardzo poważna owacyjnie witana deputacja z Węgier. — Obchód przybrał rozmiary wspaniałej manifestacji narodowej. O godz. 9 rano uformował się pochód, który ruszył na cmentarz, aby oddać hołd powstańcom przy kryjówce pamiątkowej. W pochodzie wzięło udział parę tysięcy osób. Pod krzyżem pamiątkowym roku 1863 przemówił krótko i serdecznie Dr Br. Daleja imieniem weteranów z roku 1863. Na powitanie Węgrów odpowiedział po węgiersku Dr Aladar Siposs i po polsku prof. Dr Dłwky. — Intenem loża przemówił poseł Tomaka, gospodarz z Trzebowniska. Po zebraniu wieńców u stóp pomnika roku 1863, pochód ruszył w stronę miasta ku boisku nowego gimnazjum, gdzie odprawił uroczyste nabożeństwo w asyście klery ks. kan. Tokarski, a podniósł kazanie wygłosił ks. Dr. Momiński z Przemysła. Po nabożeństwie ruszył pochód w stronę sokolni, gdzie wmurowano ku uczczeniu pamięci obchodu śpiewkę tablicę z popieraniem Borelowskiego i oznakami cechu blicharskiego, którego mistrzem był pułkownik Borelowski.

Int. Szaryn skreślił cel uroczystości, a odsłaniając tablicę oddał ją pod opiekę „Sokoła“ i miasta. Imieniem „Sokoła“ i miasta przyjął ten dar rękodzielników burmistrz i prezes „Sokoła“ poseł Dr Krogulski. Imieniem powstańców z roku 1863 przemówił Dr Br. Daleja. — Intenem deputacji węgierskiej przemówił: prezes klubu polsko-węgierskiego w Budapeszcie Dr Barony Nyray, prof. Dr Dłwky po polsku i imieniem młodzieży Siposs Geza, delegat z Koszyc. Następnie przemawiali jeszcze: p. Oby imieniem starszej Strzelnicy lwowskiej, prezes Izby rękodzielników ze Lwowa p. Schirmer, imieniem Związku kupców i rękodzielników ze Lwowa p. Jnl. Zgórci, im. krajowego Związku rękodzielników, p. Kosobudski z Krakowa, a intenem organizacji blicharskiej ze Lwowa p. M. Bundeł. Po uroczystości gości węgierskiej, delegację z całego kraju i reprezentację towarzyszt miejscowych zasiadli razem przy wspólnym obiedzie w „Sokole“, gdzie wypowiedziano tak ze strony polskich, jak węgierskich mówów szereg przemówień.

Obchód zaszczytlił swą obecnością nasi dostojnicy kościoła: ks. biskup Dr Polczar i ks. biskup Dr Fisser.

Zjazd marszałków powiatowych. Zwołany przez p. Stanisława Jędrzejowicza, przewodniczącego Związku marszałków powiatowych, Zjazd marszałków powiatowych odbędzie się (nie 24 września), w niedzielę dnia 14 września o godz. 4 popołudniu we Lwowie w gmachu sejmowym w sali uli Lubelskiej.

Poświęcenie sokolni w Tarnowie. Piszą do nas: Try lata minęło od czasu powstania na przedmieściu Strusina gniazda sokolego, które w niedzielę obchodzili uroczystości poświęcenia własnego budynku. Po trzech latach żobnej pracy pomieszczone standard w własnej sokolni. Akta poświęcenia dokonał ks. superior Tyozkowski, składając w ręce procesa gniazda p. Chienka życzenia dalszego pomysłowego rozwoju.

Wspólny obiad — uroczysty przemówieniami — zakończył przedpołudniową część programu uroczystości.

Popołudniu w ogrodzie miejskim odbył się festyn połączony z publicznymi ćwiczeniami Sokolów. Wzięło karabinami i obrasy wolne.

Zgromadzenie rencistów i emerytów kolejowych odbyło się w niedzielę popołudniu w ratuszu lwowskim pod przewodnictwem radnego Plescekiego. Przedmiotem obrad była sprawa ubezpieczenia społecznego. Referat na ten temat wygłosił Dr Marech. W dyskusji przemawiali między innymi postowice: Dr Gładziński, Zemoraki i Hudec, radząc zabranym, by się starali o zmianę ustawy o ubezpieczeniu i rencie, nie czekając na zatwierdzenie ubezpieczenia społecznego. Zebranie uchwalilo wydać do wszystkich postów obszerny memoriał, który onowić szczegółowo postulaty emerytów i rencistów.

Katastrofa w pracowni ogni sztucznych we Lwowie — o której wczoraj donosiliśmy — pocięła dalszą ofiarę w osobie właściciela pracowni p. Bukowskiego, który wczoraj zmarł wskutek odniesionego poparzenia. Wątpią różni, czy uda się utrzymać przy życiu trzęcego robotnika p. Kuźniarsa, który dogotywa prawie w szpitalu.

Nagły zgon podczas zwiedzania salin. — W sobotę podczas zwiedzania salin w Wieliczce zmarł nagle na udar sercowy st. rada budownictwa w ministerstwie robót publicznych Inż. Baudisch z Wiednia.

Straszna tragedia rodzinna. Przech kilku dalsmi we wsi Wroców, obok Suchej Woli, Ebieta z Ruckich Misiak, 28 lat licząca, powiesiła dwoje swoich dzieci: Zolniewa 5 lat liczącego i Irenę 2 letnią, a następnie odebrała sobie życie przez powieszenie. Rozpaczliwy ten krok uczyniła zdaje się skutkiem tego, że mają jej Bronisław Misiak, dwakrotnie aresztowany w Krakowie i we Lwowie pod zarzutem szpiegowstwa, wydany został z granic państwa austriackiego. Staral się on o obywatelstwo austriackie, lecz odmówiono temu i kasano mu się wynosić. Misiak był w ostatnich czasach konduktorem miejskiego tramwaju elektrycznego we Lwowie. Gdy go aresztowano, żona z dziećmi udała się na wieś. Wypuszczono go dla braku dowodów winy z aresztu i kasano wyjeżdżać. Dowiedziła się o tem żona i postanowiła odebrać sobie życie, a nie chęć pozostawić sieroty, powiesiła oboje na haku u sufitu mieszkania. Misiak bawił podówczas we Lwowie. Wzawano go natychmiast, mógł tylko towarzyszyć pogrzebowi. Dnia rano zawiadł na świat mogli dwa kryszki, a potem opuścił swi kraj, w którym spoczęł na wieki jego najdrożsi. Misiak pochodził z Królestwa Polskiego.

Krociowe zapłaty na cele publiczne. Int. Klerbistowa w Wawrzynie, której ofiarnością zawiązała gmachy własne: Szkoła sztuk pięk-

Nowości jesienne dla Pań w przybraniach do sukien: Koronki, wstążki, aksamity, tiule oraz przybory do szycia. Zygmunta Ślimakowski Kraków, Rynek Linia A-B. BLUZY, halki, pończochy. Pióra i boa strusie. Żaboty, koinierze, rysze, rękawiczki. po cenach bardzo niskich.

nych i Towarzystwo biblioteki publicznej i która poparta hojną ofiarą Tow. popierania przemysłu ludowego w Król. Poiskiem, zapoczątkowała nową wspaniałą fundację.

Fundacja jest Domem neologicznym z kapłanami ludowymi w Częstochowie. Na ten cel hojnie ofiarodawcami stali się, za pośrednictwem Dra Beniego, na ręce prezesa warsz. Tow. higienicznego, Dra Józefa Polaka, sumę 250.000 rubli.

Suma ogólna ofiar, złożonych na cele publiczne przez inż. Kierbedziowa, przekroczyła milion rb.

Zmarły w tych dniach Piotr Kurmanowicz, wychowanek Szkoły Głównej i prawnego wydziału uniwers. paryskiego, b. właściciel majątku Kryński, właściciel testamentem z dnia 25 stycznia 1911 r., stozonym u rejenta Turczynowicza, pozostawił zapłaty na cele publiczne, z których najważniejszą dotyczy przeznaczenia 40 tys. rb. na plantacje w Lublinie.

Pomnik B. Prusa w Nałęczowie. Na posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół Nałęczowa zawieszono komitet budowy pomnika Bolesława Prusa.

Osobliwa pomyłka. Przed kilku dniami wszystkie prawie pisma polskie w Królestwie podały wiadomość o zgonie na Podolu byłego redaktora warszawskiego „Dziennika Powszechnego”, znanego publicyście i działacza katolicko-epitocznego Seweryna Saryusza-Zaleskiego, poświęcając smutnemu doniesieniu lub krótsze nekrologi.

Prasa tygodniowa i „postępowa” z zajądłością rzuciła się na nieboszczyka.

Najobszerniejszy artykuł, poświęcony ocenieniu nieboszczyka i kończący się słowami: „Wieszcze odpozywanie” itd., był w „Naszym Standardzie”, wydawanym przez X. prałata Dra Godlewickiego w Warszawie, którego redakcja zamówiła nawet nabożeństwo za duszę p. b. redaktora „Dziennika”.

Tymczasem... wiadomość o zgonie znanego publicyście Seweryna Saryusza-Zaleskiego okazała się nieprawdziwą. Był redaktor, jak donosił w swym sprostowaniu „Słowo”, żyje, cieszy się jaknajlepszym zdrowiem i nie myśli prędko umierać. Mieszka obecnie w swym majątku Pastuszynie na Podolu.

Zmarły reżyser Seweryn Saryusz-Zaleski, ożywał w Kraszewskich na Podolu, oprócz tożsamości imienia i nazwiska, nie miał nic wspólnego ze znanym publicystą i redaktorem.

Czem można pruskiego Niemca obrazić? — „Gaz. Gdańska” podaje następującą ciekawą wiadomość:

Na dziesięć marek grzywny skazał sąd społeczny zwróconego kulejowego Augusta Le., ponieważ zarszczył robotnikowi kolejowemu Li, że należy do polskiego towarzystwa.

Obydwaj pochodzą z Chylonii, miejscowości słynnej z tego, że przeszła tamtegoż Tow. ludowego, p. Klawikowskiego, p. ymusem odstawiono do amtoowego na przesłuch.

Więc zarzut — należenie do polskich towarzystw — jest w Prusach obelgą!

Ze świata.

Sejm polski. W dniu 15 bm. w Detroit (stan Michigan, Ameryka Półn.) rozpoczęło się t. zw. sejm polski. Będzie nim zjazd delegatów towarzystw należących do Związku narodowego polskiego, jak wiadomo, największej organizacji wzajemnej pomocy w Stanach Zjednoczonych.

Związek ten liczy przeszło 100.000 członków, a holduje radykalno-narodowym ideom.

Sejm delegatów owoch odbywał się co dwa lata, a między innymi omawiane są na nich również sprawy ogólnopolskie.

Zawieszenie „Russkiej Motwy”. „Russkaja Motwa”, wydawana przez grono poetów należących do grupy postępowej w Dumie i kilku przemysłowców, przestała wychodzić. „Russkaja Motwa” wychodziła od 21 grudnia r. z. i wydała 247 numerów. Gazeta zapłaciła 25 razy po 600 rubli i tyleż miała procesów. Zawieszono ją z powodu braku funduszy na dalsze wydawnictwo.

„Russk. Motwa” wielokrotnie zabierała głos w sprawach polskich, zajmując naogół przyjaśno dia nas stanowisko.

Prasie liberalnej rosyjskiej, powodzi się nie za światnie. Lepiej poplącają organy konserwatywne i wsteczne.

Jest to najlepszym wakańnikiem prądów, panujących w społeczeństwie rosyjskiem. Regulowanie emigracji w Rosyi. W najbliższej przyszłości — jak donoszą pisma rosyjskie — przy rosyjskiem ministeryum handlu i przemysłu odbędzie się konferencja dla ostatecznego omówienia wnieszonego do Rady ministrów projektu o emigracji. Projekt przewiduje, w celach uporządkowania ruchu emigracyjnego, organizację jaknajskrośszego nadzoru. Wobec tego w ministeryum handlu i przemysłu powstał projekt utworzenia przy ministeryum specjalnego departamentu, któryby zawiadywał wyłącznie sprawami emigracji.

Z dziedziny wojskowości.

Wielkie ćwiczenia w ostrym strzelaniu polem, największe tego rodzaju ćwiczenia w Europie, odbyły się ubiegłego tygodnia pod St. Peter w Krainie. Wzięło w nich udział 17 batalionów stromowanych na stopę wojenną oraz 10 baterji artylerji polowej czyli 60 dział — razem 18.000 ludzi.

Kierował tem jednym w swem rodzaju ćwiczeniem dowódca III. korpusu marsz. p. por. Leithner, mając do pomocy szefa swego sztabu, pułk. sat. gen. Müllera, który jego plan opracował. Podczas ostrego ćwiczenia, które poprzedził marsz, wykonany przez wojska nocą, nie było żadnego nieszcześliwego wypadku.

Wielkie manewry w Czechach. Z Budziszewic donoszą, że w okolicach tego miasta gromadzą się już oddziały wojsk, które wezmą udział w manewrach kołcowych, jakie się odbędą w obecności następcy tronu arcyksi. Franciszka Ferdynanda. Do Budziszewic przybył także dowódca XIV. korpusu, gen. Dunkl, przeznaczony na głównego sędziego rozjemczego.

Skombinowana dywizja, utworzona z pułków piechoty obr. kraj. 21, 2, 29 i 11 oraz z pułku dział pol. Nr 42 i z 2 szwadronów kawalerji ścigającej została na przesłrzeni Ketrlicze-Wodun a dowództwo jej objął m. pol. por. Tachourtachtenaier. W Budziszewicach zgromadzili się również estonkowie ochotniczego oddziału smochodowego i motorowego, którzy wezmą udział w manewrach kołcowych.

Połączenie telefonem bez drutu między wieżą Eiffel a jedną z wież rosyjskich zostało już urządzonem, jak donosi paryska „L'Opinion”. Na wypadek więc wojny armia francuska, operująca przeciw Niemcom, będzie mogła się porozumiewać bezpośrednio z armją rosyjską.

Mianowania i przeniesienia. Cesarz nadał dyrektorowi kancelarii, Maksymilianowi Köhlerowi, w sądzie kraj. wyższym w Krakowie, z okazji przeniesienia go na wiasną prośbę w stały stan spoczynku, tytuł radcy cesarskiego.

Minister handlu samianował sekretarza zastępczego Dra Kasimiera Lenartowicza we Lwowie radcą pocztowym. — Cesarz samianował starszego radcę finansowego w ministeryum skarbu Dra Romana Morawskiego radcą trybunału administracyjnego.

Minister sprawiedliwości samianował sędziego Antoniego Maryana Matuszyńskiego w Bochni zastępcą prokuratora w Nowym Sączu.

Minister robót publicznych samianował starszych inżynierów, Leona Baltarowicza, Adama Moszyniewicza, Antoniego Gonczarskiego, Szymona Pruszyńskiego, Józefa Jarosławskiego, Władysława Skoczyskiego, Kazimiera Rogayńskiego radcami budownictwa; inżynierów Zygmunta Woroszyńskiego, Karola Haczewskiego, Alfreda Rojewskiego, Leonarda Kwaka, Mieczysława Marka, Stanisława Malcherta, Romualda Makowskiego, Adama Semlowicza, Wiktora Pirgo starszymi inżynierami dla państwowej służby budowlanej w Galicyi.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sroda. „Chatka w lesie”, dwiactwo dramat. w 5 ustępach Wł. Syromakli. Czwartek. „Nia”. Piątek. „Tajemniczy Diabeł”, sztuka w 3 aktach J. Mirczand'a i H. Geroula. Sobota. „Pierwsza Sztuka Fanny”, krotoczwila w 3 aktach z prologiem i epilogiem, Bernarda Shaw'a. Niedziela popol. „Lesz i lecie z drzewa...”, 4 strofy krwawej pieśni J. Wieniawskiego.

Niedziela wieczór. „Pierwsza Sztuka Fanny”. Poniedziałek. „Chatka w lesie”.

Repertuar Teatru Turckiego.

Czwartek 11 bm. Gorlice. „Wojna z Babami”. Piątek 12 bm. Gorlice. „Konkurs Antka”. Sobota 13 bm. Strzyżów. „Wojna z Babami”. Niedziela 14 bm. Rzeszów. „Konkurs Antka”. Poniedziałek 15 bm. Sanok. „Wojna z Babami”. Wtorek 16 bm. Sanok. „Konkurs Antka”.

Z teatru.

„Niu” sztuka Dymowa w 4 aktach i 10 odczynach.

Smutna historia kobiety niezrozumianej przez obu mężczyzn, pomiędzy którymi balansowała czas jakiegoś nie przez rozważność, ale wskutek nie dość uświadomionych uczuć... Niu umiera, ponieważ niema pewności, kto jest właściwie ojcem dziecka, które nosi pod sercem; ale życie właściwie odbiera sobie głównie z powodu zupełnej utraty równowagi tytulowej. Zawsze myślała, że miłość jest wszystkim i wszystko zastąpić może, aż oto zbudziła się w niej nieasna świadomość, że musi być coś jeszcze większego niż miłość, coś, co daje pełnię i trwałe szczęście, którego jej miłość nie dała. Ale nie umie określić jakiegoś tego, co jest wyższe pierwiastki i nie wie, gdzie ich szukać, a jedyny mężczyzna, do którego się zwraca w nadziei rozwiązania tej zagadki, widzi w tem tylko zwykłe kobiece komedyanctwo. Więc Niu, która pokochałszy innego porzuca ciałę i dziecko, szukając szczęścia w miłości, wytracona z drogi normalnej i pełna nieuchwytnych a dotkliwych żalów, odchodzi na zawsze z mocą postanowienia, sadziwiająca u tak wątłej i subtelnej istoty.

Taki obraz psychiczny rozsnuł rosyjski (?) autor w sposób niezawodnie zajmujący i szereg scen naprzemiennie groteskowych i tragicznych. Jest to wszystko dość sztuczne i wyszukane, a epizody po śmierci Niu przedłużają niepotrzebnie watek już zasadniczo urwany. Te późniejsze ilustracje i dopełnienia, mają zapewne wyjaśnić ostatecznie podbunki czynu bohaterki i wytlumaczyć stan jej duszy, a właśnie dlatego jest już balast doceplony do dramatu i nadwyżający jego budowę.

Jak już powiedziałem, sztuka p. Dymowa jest przedewszystkiem zajmująca, ale nie zgłębia się zbyt w podjęty problemat, sadawalnijając się wydobyciem efektów teatralnych. Cały zresztą wyatek autora jest skierowany ku głównej postaci, która też widza przyciąga swą wiotką i cokolwiek sentymentalną melancholia. Pani Soiska grała Niu i trudno o wdziczkniejszą, wytworniejszą i bardziej harmonijną kreację. Ale równie słowna uszanowania należą się pp. Adwentowiczowi i Kosińskiemu, którzy rolę obu mężczyzn, pochłoniętych urokiem bohaterki, ale nie rozumiejących jej przejęli psychicznych, odegrali w sposób wysocy artystyczny.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Co się dzieje z pomnikiem Kołosuski? Pytanie to nasuwa się mimowolnie każdemu patrzącemu na rozkopany Rynek krakowski, gdy najatosowniej byłoby za jednym zamachem wykonać roboty kote założenia fundamentów tego pomnika.

W każdym razie stracono, które ujęło w swe ręce budowę pomnika dla Bohatera na Ryнку krakowskim, ogromnie ostabio w swych zapalach tak, że prawdopodobnie inni ludzie

będą musieli zająć się tą sprawą i postarac się o to, aby posag konny Kołosuski znalazł inne odpowiednie pomieszczenie, niż podwórko koszar strazy pożarnej, gdzie już blisko dwa lata spoczywa. Można było zgodzić się z koniecznością na umieszczenie tamże chwilowe posagu, ale pozwolić na to, aby jego pobyt miał tam przesiągać się ad infinitum — byłoby dowodem szarwono niedołęstwa, jak i lekceważenia pamięci Kołosuski a także ignorowania woli tych osób, które aktywnie swej przyczynili się do wykonania pomnika nie po to, by stał na podwórku strażnicy pożarnej. Ludzie, rządzący „Wielkim Krakowem”, powinni by ras tę sprawą zakończyć, bo szczytna ona naprawdę być skandaliczna.

W Kolegium XX. Jezuitów na Wesołej, w którym istniał dotychczas czteroletni kurs nauk teologicznych, rozszerzono obecnie zakres wykładów przez przyłączenie do tegoż Kolegium studiów filozoficznych, które przedtem odbywały się w Nowym Sączu. Studja te trwały przez trzy lata i obok ścisłej filozofii obejmują kursa wyższych nauk przyrodniczych, pedagogiki, sztuki kościelnej i wymowy. Dzięki temu zarządzeniem posiada obecnie Kolegium krakowskie kompletny, siedmioletni kurs studiów filozoficzno-teologicznych dla kapłanów, odpowiadający dotychczas potrzebom i najnowszym pocoleniom i wskazówkom Stoicy św., zblizony najbardziej do tego typu; jakim jest znany Zakład Towarzystwa Jez. w Innsbrucku, lub Kolegium Gregorianum w Rzymie.

Dział ekonomiczny.

Wiece rolnicze. Staraniem Towarzystw rolniczych okręgowych i Spółek producentów bydła i trzody chlewniej odbędą się następujące wiece rolnicze: w Żelazcu (pow. Kroszeński) w niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 4 popoł.; w Dąbrowie dnia 19 b. m. o godz. 10 rano, w sali Rady powiatowej; w Zaborowie w niedzielę dnia 21 b. m. o godz. 2 popoł.; w Łukawcu (pow. Rzeszowski) w poniedziałek dnia 29 b. m. o godz. 2 popoł.; w Białolinach radło wskich (pow. Brzeski) w niedzielę dnia 5 października o godz. 2 popoł.; w Łapanowie (pow. Bocheński) w niedzielę dnia 12 października o godz. 12 w południe; w Bratowicach (pow. Rzeszowski) w niedzielę dnia 19 października.

Na wszystkich tych wiecech wygłosi referaty o Spółkach producentów bydła i trzody chlewniej instruktor asocjacji rolniczych Komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego, redaktor „Tygodnika rolniczego” p. Jasiński. Kanat Wołga-Wisła. „Narodni Listy” w telegramie z Petersburga podają, że w ministerstwie robót publicznych studują przedłożone plany trasy kanału Wołga-Wisła, długości 500 km. Wspominają dalej, że przez tę drogę wodną zyska przemysł polski Królestwa przez ułatwienie trudnej dotąd komunikacji z Ukrainą i centrum Rosyi. Studja nad trasą kanału Wisła-Dniepr są już na ukończeniu.

Fuzya północno-europejskich eksporterów drzewa. Rosyjscy, szwedzcy i fińscy eksporterzy drzewa podjęli zamiar utworzenia solidarnego zespołu celem regulacji cen światowego handlu drzewem. Rolę kierownictwa i pośrednictwa tym zespołem objąć ma rosyjska łeba eksportowa. Na walnem zgromadzeniu lzby odbytem wspólnie z delegatami szwedzkich eksporterów oświadczone są za utworzeniem tego zespołu dla podjęcia koniecznej walki z rosnącą ciągle konkurencją amerykańskich eksporterów. Postanowiono natę opracować statystykę eksportu drzewem Rosyi i Szwecyi.

Anglia i Włochy wystąpiły z cukrowej konwencji międzynarodowej. Jak od dłuższego czasu przepowiadano Anglii i Włochy wystąpiły z międzynarodowej konwencji brukselskiej i na mocy jej postanowień formałnie zgłosiły swe wystąpienie. Zmiana polityki cukrowej w Anglii wywołał chęć albo oszaczenie przez nią samą premii dla korzystniejszego traktowania kolonialnego jej cukru trzcinowego, w konkurencji przez dostarczany jej cukier buraczany przez państwa związane konwencją brukselską.

Do konwencji brukselskiej należą: Austro-Węgry, Niemcy, Francja, Belgia, Holandia, Szwecya, ks. Luksemburg, Peru i Szwajcarya.

Włochy nie należą do państw eksportujących cukier, jednakową produkcyą swą poniekać pokrywają własną konsumcyą czasem jednak smuszone są oglądać się za importem cukru.

W jesieni odbędzie się specjalnie w tym celu swołane posiedzenie, dla omówienia stanowiska, jakie ma zająć konwencja z powodu wystąpienia z niej Anglii i Włoch. Przyplw oboych kapitałów. Prasza czeska przynosi nam już drugą wiadomość o przyplwie kapitału z Belgii, pierwszą podaliśmy przed kilkoma dniami. Obecnie, jak donosi „Samostatnost”: Konsorcyum belgijskich finansistów zakupilo w Pilźnie większy obszar ziemi celem budowy wielkich zakładów fabrycznych. Są to posiadające objawy, świadczące o sychyku finansowej depresyi.

Akoya czeskiej „Stradall”. Akoya, jaka rozspęta tu od dwu lat przyjacieli naas Dr. Józef Fuchrich z Pragi, tak przez odcyły wypowiadane w zessłym roku w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Krakowie, jak również przez wydaną przez niego w tym roku w polskim języku rozprawkę. Oprócz pooblebnych rozseny i artykułów, które obległy prasę polską we wszystkich zaborach, zazwyczaj budzi realną pracę, nad wyrabianiem brakującego nam zysku oszczędności.

Dzienniki lwowskie donoszą, że prezydent m. Lwowa p. Neumann spowodował uchwałę miejskiej Rady szkolnej okręgowej i sekcji szkolnej Rady miejskiej, aby z początkiem roku szkolnego zaprowadzić w miejskich szkołach ludowych i wydziałowych kształcenie oszczędnościowe dla dzieci szkolnych.

Austryacki zakład kredytowy nabył za pół miliona akcyi Tow. Erdoel i otrzymał opęę na dalsze dwa i pół miliona do końca bieżącego roku.

Nowy most na Dunaju. Wagnerowskie Tow. Akc. w Witkowicach podjęło pracę nad budową nowego mostu na Dunaju we Wiedniu, koszty budowy obliczone są na 6 milionów koron — w rzeczywistości wyniosą do 8 mil. K.

Bankructwo firmy drzewnej. W Peszle zbankrutowała firma drzewna: V. Ziehy-Sergass. Passiva wynosiła półtora miliona koron, wierzycciele otrzymają najwyżej 5 proc.

Z przemysłu cukrowniczego. Akcyjne towarzystwo cukrownicze Schoeller i Ska, poza którym stoi „Buden kreditaanstalt” czyni starania o zakupno cukrowni hr. Karola Waldsteina w Mielchowie Hradisti. Cena kupna ma wynosić 3 miliony K. Cukrownia ta wyrabiała 70.000 cetr. metr. surowego cukru i 7.000 ctn. mtr. melasy.

Cukrownie w Sokolnicach przeniesiono na towarzystwo akcyjne pod firmą: „Rolnicza akcyjna cukrownia w Sokolnicach pod Beranem”.

Europejska produkcya węgla w ostatnim trzecieciu. Poniżej zestawiamy cyfry produkcyi węgla w tytulowanych ton:

Table with 4 columns: Country, 1910, 1911, 1912. Rows include Ameryka, Niemcy, Austrya, Francya, Rosya, Belgia, Japonia, Hiszpania, Bośnia i Hercegowina, Włochy, Szwecya.

Mobilizacya Chin.

(Telegramy „Głosa Narodu” z dnia 10 września.) Londyn. (Tel. wł.) Z Pekinu donoszą, że rząd chiński odrzucił żądania japońskie. Równocześnie władze chińskie ogłosiły częściową mobilizacyą wojska chińskiego.

Cholera.

Lwów. (T. B.) W Wyżowiu, w powiecie sokalskim, zachorował jeden robotnik i po krótkiej chorobie zmarł, a sekcyja zwłok wykazała cholereą azjatycką. Namiestnictwo zarządziło wszelkie środki ostrożności. Na miejscu urzęduje stale lekarz namiestnictwa. Wzmocniono posterunki żandarmeryi i zarządono 5-cio dniową obserwacyą.

Katastrofa balonu niemieckiego.

Helgoland. (T. B.) Statek powietrzny, należący do marynarki, „Li”, uległ wczoraj katastrofie na północ od Helgolandu. Z załogi uratowano 6 ludzi. Balon zatonął. Podróż balonu towarzysza przez cały dzień po goda i dopiero wieczorem zerwała się burza i deszcz. Według dalszych wiadomości, brak 16 ludzi z załogi.

Berlin. (T. B.) Poranne pisma donoszą: Zniszczenie balonu „Li” koto Helgolandu jest pierwszym wypadkiem nieszcześliwym krążącym sepslinowskiego, przy którym zginęli ludzie. Balon tuż przed katastrofą wysłał radiotelegraficzny wiadomość, że z powodu orkanu musi opaść na morze i prosil o pomoc. Balon utracił podczas lotu około 24.000 kubiicznych metrów gazu, tsk, że ciężar stał się zbyt wielkim i kierownik balonu starał się wyrzucić ilę tylko mógł balastu, ale było to daremne, balon spadał z szybkością 20 do 23 metrów na sekundę i wpadł do morza Północnego.

Ponieważ były to ćwiczenia o charakterze zupełnie wojennym, balon musiał trwale trzymać się we wysokości 1300 do 1500 m, aby strażyl nieprzyjacielskie nie mogły go doślęgnąć. Z tego powodu spotrzebowanie gazu było tak wielkie. Kilku monterów w wyskoczyło z gondoli, by wlaw się ocalić, wielu ludzi z załogi udušilo się we wnetrz balonu. Dział przedsięwzięte będą starania dla wydobycia balonu.

Hamburg. (T. B.) Ogółem uratowano z załogi balonu „Li” 7 pilotów i żołnierzy, zgineło 13.

Echa z Bałkanu.

Rokowania turecko-bułgarskie. Konstantynopol (Tel. wł.) Turecko-bułgarskie konferencje miały przebieg bardzo dohry. Naczowicz oświadczył wczoraj, że Bułgaria zreknie się Kirkilisse.

Turcyi chodzi o uzyskanie pokoju, poczem zostanie zawarty traktat pokojowy.

Przed zerwaniem układów. Sofis. (Tel. wł.) Daleko idące żądania Turcyi wskazują na to, że należy spodziewać się zerwania układów pokojowych.

Rząd bułgarski odrzucił szereg propozycy tureckich, i oświadczył, że na śaden sposób nie zgodzi się na ustąpienie linii kolejowej Kirkilisse — Karagacz.

Zamordowani czy aresztowani?

Wiedeń (Tel. wł.) „Alb. Cor.” donosi, że serbskie władze aresztowały szereg wozów albańskich rzekomo dlatego, że utrzymywał stosunki z Hassanem Bejem. Ogólnie przypuszczają, że naczelnicy ci zostali sabcii przez Serbów, gdyż brak o nich wiadomości.

Aresztowania w Adrianopolu.

Bukareszt. (Tel. wł.) Eiver bej kazał w Adrianopolu aresztować szereg osób prywatnych i tureckich żołnierzy.

Enver bej w stolicy. Konstantynopol. (T. B.) Enver bey przybył tutaj.

Telegramy.

(Telegramy „Głosa Narodu” z dnia 10 września.)

Nabożeństwo za cesarżową. Wiedeń. (T. B.) W kaplicy dworskiej odprawiono dziś w obecności cesarza nabożeństwo żałobne za duszę p. cesarżowej Elżbiety.

Sesja parlamentarna. Wiedeń. (Tel. wł.) Jak z dobre poinformowanego źródła donoszą, sesja parlamentarna zwołana zostanie na ostatni tydzień października.

Nie ma go! Wiedeń. (Tel. wł.) Mimo zapowiedzi pres. dr. Leo dzisiaj do Wiednia nie przybył.

Gielda. Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było słabe, kursy dosyć dobre.

Podróż eskadry rosyjskiej. Sewel. (T. B.) Eskadra bałtycka, złożona z 4 pancerników i 5 krążowników, wyruszyła w podróż, zagranicę.

Żepsute mięso dla emigrantów. Nowy Jork. (T. B.) Komisya, którą powołano do badania stosunków na stacyi wychodźczej Ellis Island, stwierdziła, że mięso, które dawano emigrantom w tej stacyi, było zupełnie zepsute i nie do użycia. Potwierdził to były kucharz w Ellis Island.

Katastrofy. Madryt. (T. B.) W większej części kraju szalał silny orkan z ulewą. Połączenia kolejowe w kilku punktach przerywane. Kilka pociągów towarowych było zniszczone.

Nowy Jork. (Tel. wł.) Z Noy Madison w stanie Ohio donoszą, że wydarzyła się tam katastrofa kolejowa, w czasie której zginęło blisko 35 osób.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Ks. Franciszek Gałorowski z Warszawy, Dr. Ernest Adam ze Lwowa, Marya Chelmońska z Lwowa, Konstanty Fajarszewski z Dąbrowy, Janina Moldenhawerowa z Warszawy, Ernest Caro z Berlina, Eugenia Grabiańska ze Lwowa, Matyja Hertzbergowa z Warszawy, Feliks Kałoraki z Warszawy, Józefa Majkowska z Łodzi, Józefa Kłossowska z Warszawy, Dr. Maksymilian Mannaberg z Gliwic, Bogdanowie Piotrowscy z Odessy, Jan Schroder z Wiednia, Anna Soltanowska z Podola Rosyjskiego, Władysław Strzalka z Mińska (Rosya), Drowie Eugenowie Strassmanowie z Berlina, Józefa Zająca z Radomia, Roman Komar ze Lwowa, Ignacy Łukowski z Kiele, Michał Wilczyński z Warszawy, Józef Duleba z Zawiercia, Dr. Witold Posiomaki z Kiele, Artur Goldblatt z Bukaresztu, Wilhelm Königbaum z Berlina, Drowie Stanisławowie Idziński z Miłowia, Edward Kremeński z Warszawy, Henryk Krobicki z Mikolaja, Antoni Mohr z Sambora, Drowie Janowie Mosaikowscy ze Lwowa, Władysław Szosurkiewicz z rodziną z Hłyna, Stanisław Stawka z Kiele, Helena Drzewiecka z Kutkosa, Zygmunt Kujawski z rodziną z Kutna, Zygmunt Kozłowski z Warszawy, Zofia Listowska ze Lwowa, Władysława Majewicz z Poznania, Róża Maschler z Berlina, Konrad Zanowski z rodziną z Kutkosa, Marcin Małanica ze Lwowa, Wacław Morawek z Königgratzu, Zofia Sokolowska z Zytomierza, Karol Spondrowski z rodziną z Mucharza, Zygmunt Silberstein z Innsbrucku, Zygmunt Ploski z Tarnowa, Bolesławowie Zlenkiewiczowie z Krasna, Fryderyk Suchanek ze Lwowa.

HOTEL SASKI. Carl Janzen z Kewelner, Stanisław Biernacki z Częstochowy, Adolf Bendel ze Lwowa, Marya Ekerkunt ze Lwowa, Bernard Mayer ze Lwowa, Samuel Löbel ze Lwowa, Ludwika Gozunczewska z Warszawy, Kazimierz Wolisz ze Lwowa, Olga Pawłowska ze Lwowa, Józefa Zająkowska z Białycha, Maryja Markiewicz z Sosnowca, Antoni Kordecki z Kalesa, Walerya Świerczyńska z Wiednia, Maryja Karłowicka z Kiele.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie.

Za wyrazy współczucia z powodu zgonu śp. Ludwika Cieślaka i oddanie mu ostatniej przysięgi, składamy tę drogą przewielbionemu Duchowieństwu, Przyjaciółtom, Kolegom, Znajomym i pobożnej Publiczności serdeczne podziękowanie. (1151) Rudzina.

Lekarz weter.

JAKÓB SILBERMAN powrócił ordynuje w łącznicy dla zwierzząt ulica Długa 56, od godziny 9—11 i od 3—5. (1149-1-3)

Dr Helena Sikorska

h. sekundarynska szpitala św. Zazarza mieszka (1124-8-15) ulica Karmelicka 1. 5 i piętro I ordynuje od godziny 3 do 8 popołudniu.

MATTONIUS GLESSHÜBLER

Zakopane Ogrodowa 5 Pensyonat „Krywan” Zaruskich.

**PLAC POWYSTAWOWY
LWÓW, PAŁAC SZUKI.
WYSTAWA R. 1863
(PAMIĄTKI I DZIEŁA SZUKI)**

14 SAL. 941 0 14 SAL.
Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczor.
Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistrza włącznie płać tylko po 20 halerczy. — W poniedziałki wstęp i korona.
Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

KURSA BARANIECKIEGO
istniejące od roku 1868 w Krakowie.
Wydziały: Literacki, przerodniczy, pracy społecznej i gospodarstwa wiejskiego.
Na trzecim kursie literackim będą seminaria Szkoła sztuk pięknych pod kierownictwem Pana Stachiewiczza Akt wieczorny codziennie. Początek roku 1-go października.
Przysłał programy i udzieli informacji sekretarka H. Tomaszewska w Krakowie, ulica Karmelicka L. 32. 1089 3 1
Dyrektor Józef Rostafiński.

50 tysięcy imitow. srebrnych

zegarków męskich z 3 kopertami, z wybornym szwajcarskim, 36 godzin idą im wkrętem, pięknie gra irowane sprzedają je k długo starczy zapas, po zalonych cenach zamiar K. 10 — tylko K. 5.50. Ten sam zegarek w imitowanej kopercie złotej i srebrnym cyferblatem tyko K. 6. Tysiące listów pochwałnych. Wyślijka tylko za zaliczką. Wymiana dozwolona w przeciągu 8 dni albo zwrot pieniędzy.

HEINRICH LANGER, Wiedeń V., Schönbrunnerstr. Nr. 85/21.
Cenniki darmo i oplatnie! Cenniki darmo i oplatnie!

F. Kopaczyński i Ska
Fabryka wyrobów brązowniczych i złotniczych odlewania szlachetnych metali oraz rylczyna i prezentacja szat i argicznych

Związku pracy polskich k. let / Kwiecie

Firma nasza istniejąca od r. 1864 starała się zawsze być potrzebna kociolów polskich wyrobami brązowniczymi i złotniczymi, wykonującymi starannie i sumiennie. Uważając, że Przewodnie Duchowieństwo, które nas, dotąd darzyło szacunkiem i przychylnością, nie odmówi swego poparcia naszymu oselowi — wyrażania obowch, importowych towarów i szlachetnie polskich kociolów pracą polskich rąk. 54 0
W KRAKOWIE ULICA BRACKA L. 2. (TELEFON 2329).

Uczennice z prowincyi

znajdą najtańsze mieszkanie z wiktym przy rodzinie urzędniczej. Wład oszczędny WP Dyrektora drukarni „Głosu Narodu“ Kraków

!!! 500 KORON !!!

zaplać Panu, jeżeli mój tępicieł korzeni „Ria-Balsam“ nie usunie Pańskich odrostków, brodawek, twardej skóry, bez bólesnie w przeciągu 3 dni. — Cena jednego sotka wraz z listem gwarancyjnym Koron 1. — KEMENY, MOSZYCE I. Skrzynka pocztowa 1/311, Węry.

Nauczycielki, Bony i Wychowawczynie, Polki i Cudzoziemki,

poleca 998 7 3

Biuro Stowarzyszen. Nauczycielek Kraków Karmelicka 32.

82-letnia staruszka

widwa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę niecierpliwie oczekując prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod numerem 335

Staruszka 89 letnia

bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie Łaskawe datki przyjmuje Administracja „GŁOSU NARODU“ 123

MIŁOSIĘRDTWU CZYTELNIKOW

poleca się dwie rodziny, których niedziela kalectwo ojców stwierdzone przez meksi Tow. św. Wincentego a Paolo w Krakowie Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ 213 0

Ważne dla P. Studentów i akademików!

Piękne urządzone pokoje wraz z całym utrzymaniem do wyjęcia w Śródmieściu Krakowa. Wiadomość tamże przy ul. Poselskiej 1. 9 1 p. 1920 2 2

Poszukuję ekonomę

kawalera z kilkuletnią praktyką. Posadażda zaraz do objęcia. Szczegółów udzieli Henryk Dątkowski w N. wej wsi p. Kęty. 1104 5 3

Fryzyerski

młody, zdolny pomocnik otrzymać zaraz posadę. M. Berkowicz. Jasło 1136 3 3

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU“

W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA 35
TELEFON 190 TELEFON 190

Drukarnia zaopatrzona jest w wielką ilość czcionek rozmaitego kroju i maszyn pospiesznych. Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmierne itd. szybko, starannie i tanio

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.

Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

12:30 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczyska. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzyna, Brodów, Potulot, Husiatyna, Kopyczyniec, Grzymalowa	1:30 po poł., p. miesz. Nr. 461 do Wieliczki	13:40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	IX), Zakopanego, Zwardonia, Żywiec
12:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsruhe, Wrocławia i Berlina.	1:42 po poł., p. osob. Nr. 6213 do Koomyrzowa i Mogiły.	13:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	Wadowiec i Bielska przez Kalwaryę.
3:15 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Czerniowic. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Bełzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzyna, Husiatyna, Iżkan, Jasła, Bukaresztu.	1:57 po poł., p. osob. Nr. 14 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy.	14:00 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	2:20 po poł., p. osob. Nr. 6 p. p. osob. se Lwowa. Połączenia: do Jaworowa, Rawy ruskiej, Stanisławowa, Chyrowa, Sambora, Strzyna.
3:55 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsruhe, Pragi.	2:35 po poł., p. osob. Nr. 6 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Pragi, Karlsruhe.	14:10 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	2:45 po poł., p. osob. Nr. 5 z Wiednia. Połączenia: z Karlsruhe, Pragi, Ołomuńca, Opawy.
4:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Plazów. Połączenia: do Wadowie przez Spytkowice.	2:48 po poł., p. osob. Nr. 44 B (od 1 V. do 30 IX. codziennie) do Trzebinia. Połączenia: do Gliwio, Wrocławia, Warszawy.	14:20 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	3:30 w nocy, p. osob. Nr. 13 z Podwoleczyska. Połączenia: z Odesy, Kijowa, Grzymalowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Potulot, Brodów, Stanisławowa, Strzyna, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jasła, Rozwadowa.
5:20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.	3:00 po poł., p. osob. Nr. 25 do Tarnowa. Połączenia: do Szczucina, Stróż, Jasła, Nowego Sącza. (Orłowa od 15 VI. do 30 IX.)	14:30 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	4:52 rano, p. osob. Nr. 20, se Lwowa. Połączenia: do Stojanowa, Nowego Sącza, Rozwadowa, Jasła, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Strzyna.
6:40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwoleczyska, Stanisławowa, Iżkan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orłowa, Tarnobrzega, Jasła, Dynowa, Bełzka, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odesy.	3:25 po poł., p. osob. Nr. 49 do Suchy, Żywiec (od 15 VI. do 30 IX.) Zakopanego, Nowego Sącza, Stróż.	14:40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	5:30 rano, p. osob. Nr. 103 z Wiednia.
8:20 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyńska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca, Pragi.	3:40 po poł., p. osob. Nr. 27 do Łańcuta. Połączenia: do Stróż, Nowego Sącza, Jasła.	14:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, Zakopanego.
7:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczyska. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzeża, Sambora, Strzyna, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odesy.	3:55 w nocy, p. osob. Nr. 61 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Petersburga, Wrocławia, przez Trzebinie, do Berlina.	15:00 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	6:00 rano, p. osob. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wrocławia przez Bogumina.
8:40 rano, p. osob. Nr. 411 z Wieliczki.	4:00 w nocy, p. miesz. Nr. 611 do Tarnowa.	15:10 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	6:32 rano, p. osob. Nr. 2 z Iżkan. Połączenia: z Konstancynopola przez Konstancję, Bukaresztu, Zalesszczy, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.
8:25 rano, p. osob. Nr. 621 do Koomyrzowa i Mogiły.	4:15 w nocy, p. miesz. Nr. 611 do Tarnowa.	15:20 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.
8:40 rano, p. osob. Nr. 205 (od 15 V. do 30 IX. wt.) do Podwoleczyska. Połączenia: do Sambora, Sianek, Podhajec, Stojanowa, Brodów, Kopyczyniec, Kijowa, Odesy.	4:40 w nocy, p. miesz. Nr. 463 do Wieliczki.	15:30 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	7:30 rano, p. osob. Nr. 412 z Wieliczki.
9:20 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzyna przez Podgórze-Plazów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywiec, Zwardonia, Zakopanego, Gorlic, Borysławia, Tustanowic, Bielska, Tarnopola.	4:55 w nocy, p. miesz. Nr. 611 do Tarnowa.	15:40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	7:35 „ „ „ Nr. 6213 z Koomyrzowa i Mogiły.
9:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwio, Wrocławia, Cieszyńska, Opawy, Berna, Warszawy.	5:00 w nocy, p. miesz. Nr. 204 (od 15 V. do 30 IX.) do Karlsruhe.	15:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Plazów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Spytkowice.
10:25 rano, p. osob. Nr. 43 (od 15 VI. do 30 IX. wt.) do Zakopanego i Rabki. Połączenia: do Żywiec, Zwardonia.	5:15 w nocy, p. osob. Nr. 45 do Nowego Zagórza, Chyrowa, Sambora, przez Podgórze-Plazów. Połączenia: do Oświęcimia, Wadowie przez Kalwaryę, Żywiec, Gorlic, Mieszko-Laboros, Przemysła, Sianek, Lwowa.	16:00 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	8:15 rano, p. osob. Nr. 118 (od 1 VI. do 30 IX. wt.) z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jasła, Stróż.
10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczyska i Iżkan. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy (od 1 V. do 30 IX. wt.) Orłowa, Tarnobrzega, Jasła, Dynowa, Sokala, Stanisławowa, Potulot, Kopyczyniec, Zbaraża.	5:30 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywiec, Zwardonia, Zakopane, Nowego Zagórza, Sianek, Stróż, bora, Sianek, Borysławia, Strzyna, Stanisławowa.	16:10 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	8:40 rano, p. osob. Nr. 203 (od 15 V. do 30 IX. wt.) z Karlsruhe. Połączenia z Pragi, Ołomuńca.
11:25 rano, p. osob. Nr. 38 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Plazów. Połączenia: do Wiednia, Gliwio, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsruhe.	5:40 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	16:20 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	8:44 rano, p. osob. Nr. 14 z Podwoleczyska. Połączenia: z Kijowa, Odesy, Grzymalowa, Iwanowa, Pustego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Iżkan, Stanisławowa, Rawy ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.
11:55 rano, p. osob. Nr. 17 do Podwoleczyska. Połączenia: do Wieliczki, Chyrowa, Sambora, Strzyna, Jaworowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Brodów, Husiatyna, Czortkowa, Kopyczyniec, Grzymalowa, Kijowa, Odesy.	5:55 w nocy, p. miesz. Nr. 204 (od 15 V. do 30 IX.) do Karlsruhe.	16:30 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	9:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy.
12:15 w nocy, p. osob. Nr. 4 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Iwanogrodu, Petersburga, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsruhe.	6:00 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	16:40 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	9:35 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy, Cieszyńska, Bielska, Wołarwia, Berlina, Gliwio, Warszawy.
12:35 w nocy, p. osob. Nr. 104 do Wiednia.	6:05 w nocy, p. miesz. Nr. 204 (od 15 V. do 30 IX.) do Karlsruhe.	16:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	9:55 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Ołomuńca, Opawy, Cieszyńska, Bielska, Wołarwia, Berlina, Gliwio, Warszawy.
12:55 w nocy, p. osob. Nr. 19 do Lwowa. Połączenia: do Wieliczki, Jasła, Dynowa, Chyrowa, Sambora, Strzyna, Stanisławowa, Jaworowa, Sianek, Sambora, Stojanowa.	6:15 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	17:00 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	10:24 rano, p. osob. Nr. 19 z Wiednia. Połączenia: z Pragi, Ołomuńca, Opawy
1:15 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywiec, Zwardonia, Zakopane, Nowego Zagórza, Sianek, Stróż, bora, Sianek, Borysławia, Strzyna, Stanisławowa.	6:25 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	17:10 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	10:24 w nocy, p. osob. Nr. 24 z kieszowa. Połączenia: do Jasła, Rozwadowa, Orłowa, Krynicy, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza, Szczucina, Wieliczki.
1:55 w nocy, p. osob. Nr. 47, do Nowego Sącza. Połączenia: do Oświęcimia, Żywiec, Zwardonia, Zakopane, Nowego Zagórza, Sianek, Stróż, bora, Sianek, Borysławia, Strzyna, Stanisławowa.	6:35 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	17:20 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	11:05 w nocy, p. osob. Nr. 46 z Nowego Sącza przez Suchę. Połączenia: do Orłowa, Zakopanego, Zwardonia, Żywiec, Bielska i Wadowie przez Kalwaryę.
2:35 w nocy, p. osob. Nr. 38 do Suchy, Oświęcimia przez Podgórze-Plazów. Połączenia: do Wiednia i Bielska przez Kalwaryę	6:45 w nocy, p. miesz. Nr. 463 z Koomyrzowa.	17:30 w nocy, p. osob. Nr. 8 z Czerniowic	11:38 w nocy, p. osob. Nr. 9 z Wiednia. Połączenia: z Karlsruhe, Pragi, Opawy, Wrocławia i Berlina. przez Trzebinie, Moskwy, Petersburga, Warszawy.

W KTO CHCE

W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE

„Bibliotekę Dzieł Wyborowych“

CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.

Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDA:

Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Osobnego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO

PAMIĘTNIK MŁODZIEŃCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Gawronieckiego PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA

Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Oschłowicza.

JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersona

Z nowości literackich polskich wydają dzieła:

Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyńskiego, Zmijowskiej i wiele innych.

Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWIOT I CZYNY

ks. Józefa PONIATOWSKIEGO

Bezpłatne premium Ocalożni prenumeratory Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premium bezpł. na wytwornym papierze z ilustrac. w osobnej oprawie

Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop.

Redaktor Zdzisław Dębicki. — — — Wydawca Kazimiera Gadowska. Warszawa, Nowo-Senna 2, tel. 114-30.

KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE

Energiczny student OGRODNIK

agronomi niemając środków na kończenie uniwersytetu, przyjmuje miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego. Oferty proszę składać „Student 13“ Administracja „Głosu Narodu“ 867 0 1135 2 2

Wiedeński Bank Związkowy, (Filia w Krakowie Rynek główny 44 Lhda A-B).

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron.
Fundusze rezerwowe 41 milionów Koron.

Przyjmuje wkładki na rachunek bieżący i na KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE. Wyniosz większe kwoty bez poprzedniego wypowiedzenia.

